Werner Schneebeli - Treuhand und Revisionen

Bericht der Revisionsstelle an

die Delegiertenversammiung des Vereins
Behindertenforum, Region Basel
Dachorganisation der Behinderten-Selbsthilfe
Bachlettenstrasse 12

4054 Basel

Als Revisionsstelle habe ich die Buchfuhrung und die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Rech-
nung Uber die Veranderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Behindertenforum, Dachorganisa-
tion der Behinderten-Selbshilfe, Region Basel fiir das am 31.12.2013 abgeschlossene Geschaftsjahr
gepruft. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER unterliegen die Angaben im Leistungsbericht nicht
der ordentlichen Prufpflicht der Revisionsstelle. Der Verein hat mich auf Basis seiner Statuten beauftragt
eine Revision durchzufuhren. Die Prufung der Existenz eines Internen Kontrollsystems sowie der Zu-
satzbericht an die Mitgliederversammlung bilden nicht Bestandteil dieses Auftrages.

Fur die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend meine Aufgabe darin besteht, diese zu
prifen und zu beurteilen. Ich bestatige, dass ich die Anforderungen der Stiftung ZEWO hinsichtlich Be-
fahigung und Unabhangigkeit erfulle. Meine Prufung erfolgte nach den Anforderungen an die Revision
fur Organisationen mit ZEWO-Giitesiegel, die gesetzlich nicht zu einer Revision verpfiichtet sind. Da-
nach ist eine Prufung so zu planen und durchzufithren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahres-
rechnung erkannt werden. Die Revision umfasst hauptséchlich Befragungen und analytische Prufungs-
handlungen sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der bei der gepruften Organisation
vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontroll-
systems sowie Befragungen und weitere Prufungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen
oder anderer Gesetzesverstosse nicht Bestandteil dieser Revision. Ferner beurteilte ich die Anwendung
der massgebenden Rechnungslegungsgrundsatze, die wesentlichen Bewertungsentscheide sowie die
Darstellung der Jahresrechnung als Ganzes. Ich bin der Auffassung, dass meine Prufung eine ausrei-
chende Grundlage fur mein Urteil bildet.

Bei meiner Revision bin ich nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen ich schliessen musste, dass

die Jahresrechnung
- kein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz-, und

Ertragslage der Organisation in Ubereinstimmung mit der Swiss GAAP FER vermittelt;
- nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Ich empfehle, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen

Ferner bestatige ich, dass die durch mich zu prifenden Bestimmungen der Stiftung ZEWO eingehalten
sind.

W et s

W. Schneebeli
Dip!l. Betriebstkonom/Controller

Egg b. Zurich, 4. April 2014

Beilage: Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals und
Anhang)

Werner Schneebeli Telefon 044 /687 79 70
Rossliwis 27 Fax 044 /687 80 58

8132 Egg b. Zlrich e-Mail werner.schneebeli@bluewin.ch




Behindertenforum - Dachorganisation der Behindertenselbsthilfe Region Basel

BILANZ

Aktiven

Umlaufvermdgen

Flussige Mittel und Anteilscheine
Forderungen
Aktive Rechnungsabgrenzungen

Fondskapital zweckgebunden

Anlagevermégen

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungen

Fondskapital zweckgebunden

Organisationskapital

Freies erarbeitetes Kapital
Frei verfigbare Fonds
Jahresergebnis

Jahresrechnung 2013

311213

374'942.40

338'783.74

228'420.44
65'575.30
44'788.00

3'181.66

32'977.00

374'942.40

23'812.38

9'512.38
14'300.00

53'795.74

297'334.28

189'716.04
68'005.10
39'613.14

31.12.12

323'916.03

259'177.07

205'118.70
54'060.37

21'428.96

43'310.00

323'916.03

32'760.15

15'860.15
16'900.00

53'434.74

237'721.14

234'129.92
48'005.10
-44'413.88



BETRIEBSRECHNUNG

Ertrag

Ertrag aus Geldsammelaktionen
Spenden, Legate, Mitgliederbeitrage

Spenden und Legate
Mitgliederbeitrége
Ertrag fiir zweckgebundene Fonds

Ertrag aus Eigenleistungen

Unterleistungsvertragen mit der IV
Behindertenbonus BSV
Dienstleistungen und Projekte
Diverse Ertrége

Direkter Projekt- und Dienstleistungsaufwand

Personalaufwand

Spesen

Raumaufwand
Sachaufwand
Unterhaltskosten
Abschreibungen

Aufwand fur Fondsprojekte

Administrativer Aufwand

Personalaufwand
Spesen
Raumaufwand
Sachaufwand
Unterhaltskosten
Sammelaufwand
Abschreibungen

Zwischenergebnis 1

Finanzaufwand

Finanzertrag
Zwischenergebnis 2
Fondsergebnis

Zuweisungen extern
Verwendung intern
Verwendung extern

Jahresergebnis

7)

2013

825'318.38

95'406.20

171'650.55

70'650.55
5'400.00
95'600.00

558'261.63

286'661.00
9'926.85
259'064.88
1'808.90

619'869.22

426'853.22
396.16
32'215.95
43'242.29
639.47
9'186.43
107'335.70

156'391.12

53'275.88
49.44
10'738.65
60'429.03
79.81
30'671.74
1'1486.57

49'058.04

-1'748.90
568.30

47'877.44

-95'600.00
5'172.00
82'163.70

39'613.14

2012

753'924.34

91'615.65

175'402.12

45'272.05
5'500.00
124'630.07

486'906.57

286'561.00
9'521.85
188'819.42
2'004.30

693'025.39

432'355.10
485.50
30'4920.99
41'338.43
280.87
9'196.56
178'877.94

160'313.27

54'230.45
62.00
10'163.66
38'138.99
35.87
56'607.86
1'174.44

-99'414.32

752.97

-98'661.35

-124'630.07
16'647.72
162230.22

-44'413.48



RECHNUNG UBER DIE VERANDERUNG DES KAPITALS 2013

Bestand per Ertrage Zuweisung interne
01.01.13 intern extern Zuweisung
Mittel aus Eigenfinanzierung
Freies erarbeitetes Kapital 189'716.04 - 39'613.14
Innovationsfonds 48'005.10 - 20'000.00
Jahresergebnis - 39'613.14
Organisationskapital 237'721.14 - 99'226.28
Mittel aus Fondskapital
Begegnung ohne Grenzen 31'094.34 - -
Rollimobil 18'976.25 - -
Air Amour -21'428.96 94'000.00 5172.00
Stolpersteine 1'157.90 1'600.00 -
Sozialpolitik 2'206.25 - -
Fondskapital 32'005.78 85'600.00 §'172.00
RECHNUNG UBER DIE VERANDERUNG DES KAPITALS 2012
Bestand per Ertrage Zuweisung Interne
01.01.12 intern extern Zuweisung
Mittel aus Eigenfinanzierung
Freies erarbeitetes Kapital 234'129.92 - -44'413.88
Innovationsfonds 48'005.10 - -
Jahresergebnis -44'413.88
Organisationskapital 282'135.02 - -88'827.76
Mittel aus Fondskapital
Begegnung ohne Grenzen 15'186.29 68'923.82 -
Rollimobil 13'976.25 - 5'000.00
Air Amour 17'401.77 53'5600.00 11'647.72
Stolpersteine 6'393.90 -
Sozialpolitik - 2'206.25 -
Fondskapital 52'958.21 124'630.07  16°647.72

Verwendung
extern

-80'924.70
-1'239.00

-82'163.70

Verwendung
extern

-53'015.77

-103'978.45
-5'236.00

-162'230.22

Bestand per
31.12.13

229'329.18
68'005.10

297'334.28

31'094.34
18'976.25
-3'181.66
1'5618.90
2'206.25

50'614.08

Bestand per
31.12.12

189'716.04
48'005.10

237'721.14

31'094.34
18'976.25
-21'428.96
1'167.90
2'206.25

32'005.78



ANHANG

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung entspricht den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung SWISS GAAP FER 21.

Fliissige Mittel

Die flussigen Mittel enthalten Kassenbestande, Postcheck- und Bankguthaben sowie einen Anteilschein
der "Neuen Wohnbaugenossenschaft". Alle Bestande sind zu Nominalwerten bewertet.

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die Ubrigen Forderungen werden zu Nominalwerten,
abzlglich allfallig betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen ausgewiesen.

Bewertung der Sachanlagen

Anschaffungen unter CHF 200.00 werden im Aufwand verbucht.

Mobiliar und Netzwerk werden innert 10 Jahren und Blromaschinen innert 5 Jahren abgeschrieben.

Fremdkapital

Das Fremdkapital wird zu Nominalwerten bilanziert.

Eriduterungen zu Bilanz und Erfolgsrechnung

Aktiven

1)

Fliissige Mittel und Anteilscheine

Kassa
Postcheck und Banken
Anteilschein Wohnbaugenossenschaft

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Verrechnungssteuer
Euroschlissel
Sonstige Forderungen

Anlagevermdgen 2013

Mobiliar

Anschaffungswert
Kumulierte Abschreibungen

EDV, Bliromasch. + Netzwerk

Anschaffungswert
Kumulierte Abschreibungen

43'310.00

01.01.13
11'279.00

44'150.00
-32'871.00

32'031.00

102'903.00
-70'872.00

Zugange

-2'069.00

-8'264.00

2013

228'420.44

1'199.65
217'220.79
10'000.00

65'5675.30

65'219.25
181.05
175.00

Abgange

2012

205'116.70
723.80
194'392.90
10'000.00
54'060.37

53'620.27
240.10
200.00

32'977.00

311213
9'210.00

44'150.00
-34'940.00

23'767.00

102'903.00
-79'136.00



Anlagevermdgen 2012 53'681.00
01.01.12
Mobiliar 13'348.00
Anschaffungswert 44'150.00
Kumulierte Abschreibungen -30'802.00
EDV, Biiromasch. + Netzwerk 40'333.00
Anschaffungswert 102'903.00
Kumulierte Abschreibungen -62'570.00
Passiven

4) Verbindlichkeiten

Lieferantenrechnungen
Sozialversicherungen

5) Passive Rechnungsabgrenzungen

Ferien-/Ueberzeitguthaben
Uebrige Passive Rechnungsabgrenzungen

Ertrag

8) Dienstleistungen und Projekte

Einnahmen o6ffentliche Medien
Einnahmen Rechtsberatungsdienstieistung
Einnahmen Veranstaltungen und Projekte

Administrativer Aufwand / Allgemeine Hinweise

Der Personalaufwand wird gemass Zeitzuteilung ermittelt.

Zugange

-2'069.00

-8'302.00

Die Umlage der Raumkosten erfolgen nach den benutzten Flachen.
Im Sachaufwand sind 85% (VJ 89%) der Verwaltungskosten und der Vereinsaufwand enthalten.
Der Anteil der Unterhaltskosten und die Abschreibungen entsprechen den Anteilen der

Zeitzuteilung.

Aufwand

7) Sachaufwand Projekt- und Dienstleistungsaufwand

Burobetrieb
Sonstiger Aufwand aus Projekten und Dienstleistungen

8) Sachaufwand beim Administrativen Aufwand

Burobetrieb
Vereinsaufwand

9) Mittelbeschaffung (Geldsammelaktionen)

Ertrag aus Geldsammelaktionen
Aufwand fiir Geldsammelaktionen
Aufwand in %en des Ertrags

Abgange

9'512.38

3'622.68
5'889.70

14'300.00
14'300.00

259'964.88

21'590.00
238'334.88
40.00

43'242.29

7'421.94
35'820.35

60'429.03

42'057.63
18'371.40

64'734.46

95'406.20
30'671.74
32%

43'310.00

31.12.12
11'279.00

44'150.00
-32'871.00

32'031.00

102'903.00
-70'872.00

15'860.15

9'863.55
5'996.60

16'900.00
16'900.00

188'819.42

21'372.50
157'145.92
10'301.00

41'338.43

4'831.95
36'706.48

38'138.99

26'247.74
11'891.25

35'07.79

91'615.65
56'507.86
62%



Generelle Angaben

Zweck der Institution

Das Behindertenforum bezweckt den regionalen Zusammenschluss von Behinderten-Selbsthilfe- und

ahnlich ausgerichteten Organisationen sowie deren Unterstlitzung und Férderung. Er ist deren Handiungs-

plattform und vertritt darliber hinaus die Anliegen und Interessen aller Menschen mit einer Behinderung

in der Region Basel.

Entschidigung an Vorstandsmitglieder

Es wurden keine Entschadigungen an Vorstandsmitglieder ausbezahlt.

Unentgeltliche Leistungen / Freiwilligenarbeit 2013

Es wurden folgende Leistungen erbracht Std. 259
MUBA-Messe-Auftritt Std. -
Samaritereinsatz Abendverkauf Std. -
Vereinsvorstand und Arbeitsgruppen Std. 259

Zusammenarbeit mit nahestehenden Dritten

Es bestehen keine finanzielle Beziehungen zu nahestehenden Organisationen oder Personen. Das
Behindertenforum hat weder Tochtergeselischaften noch Partnerinstitutionen, bei welchen sie einen
beherrschenden Einfluss ausubt.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 2013
Anzahl Beschaftigte am Jahresende 9
Anzahl Vollzeitstellen 415%

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Dem Verein sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2013
beeinflussen.

Organe des Behindertenforum

Vorstand:

Prasident: Franco L. Bertoli (seit 2004); Vizeprasident: Marcel W. Buess (seit 2008).
Weitere Vorstandsmitglieder: Anita Burau (seit 2009); Viktor Buser (seit 2009),

Ruth Eggerschwiler (seit 2008); Ruedi Kern (seit 2007); Claudine Marti (seit 2003),
Christoph Paracchini (seit 2003); Ueli Lerch (seit 2013)

Geschéaftsfiihrung:  Georg Mattmuller (seit 2001).

2012

872

320
261
291

2012

404%



